
Prefeitura Municipal de Leme SP

Pregão Eletrônico nº 00005/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRÓTESES AUDITIVAS

Aos 16 dias do mês de fevereiro do ano de 2018, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme SP, CNPJ - 46.362.661/0001-68, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Eliane Aleixo Villa Chagas, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRÓTESES AUDITIVAS,conforme especificações e quantidades definidas no 
ato convocatório.

Empresas Participantes:

Starkey do Brasil Ltda, CPF/CNPJ: 04.216.059/0001-72, ME/EPP:  Não
SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA., CPF/CNPJ: 14.011.614/0001-83, ME/EPP:  Não

Lotes:

Lote 1 - Aparelho de amplificação sonora individual  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA.
CPF/CNPJ:14.011.614/0001-83
Data Registro Oferta:14.011.614/0001-83
Hora Registro Oferta:11:37:27
Valor da Oferta:518.233,31
Marca do Produto:
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:Starkey do Brasil Ltda
COF/CNPJ:04.216.059/0001-72
Data Registro Oferta:15/02/2018
Hora Registro Oferta:11:14:31
Valor da Oferta:518.000,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação:Por não atender ao exigido em edital:LOTE 01 ITEM 01 MARCA/ MODELO APRESENTADO 
NA PROPOSTA: INTRO 1200 RIC e INTRO 1200 MINIBTE.Primeiro Modelo apresentado (INTRO 1200 RIC) não está 
condizente ao edital notadamente pois foi solicitado Tipo MINIRRETROAURICULAR digital, e apresentado RIC (Receptor 
Intra Canal). Segundo modelo cotado ( INTRO 1200 MINIBTE); não foi apresentado catálogo correspondente ao produto 
ofertado, pois catálogo apresentado refere-se ao modelo INTRO 1200 BTE descumprindo assim o edital.LOTE 01 ITEM 02 
MARCA/ MODELO APRESENTADO NA PROPOSTA: INTRO 1200 BTE. Objeto não condizente ao edital, notadamente 
solicitado Aparelho de amplificação sonora individual (AASI) tipo retroauricular digital para adaptação em perdas profundas, 
modelo apresentado não atende. De acordo com a ficha técnica encaminhada, a faixa de adaptação do aparelho fica em 90db, e 
nas demais frequências fica em 110 dBs no máximo, conclui-se que não se aplica ao solicitado já que as perdas profundas vão 
de 90db até 120db. 
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA. 14.011.614/0001-83 16/02/2018 10:02:57 517.999,99
Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 16/02/2018 10:04:24 517.999,98



Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 16/02/2018 10:04:58 492.000,00
SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA. 14.011.614/0001-83 16/02/2018 10:04:59 491.999,99
Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 16/02/2018 10:05:29 466.000,00
SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA. 14.011.614/0001-83 16/02/2018 10:05:47 420.000,00
Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 16/02/2018 10:06:58 398.000,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 2 - Aparelho de amplificação sonora individual  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Fracassado 

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ôes):  

Empresa:Starkey do Brasil Ltda
COF/CNPJ:04.216.059/0001-72
Data Registro Oferta:15/02/2018
Hora Registro Oferta:11:15:51
Valor da Oferta:77.700,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação:LOTE 01 ITEM 01 MARCA/ MODELO APRESENTADO NA PROPOSTA: INTRO 1200 RIC e 
INTRO 1200 MINIBTE.Primeiro Modelo apresentado (INTRO 1200 RIC) não está condizente ao edital notadamente pois foi 
solicitado Tipo MINIRRETROAURICULAR digital, e apresentado RIC (Receptor Intra Canal). Segundo modelo cotado 
( INTRO 1200 MINIBTE); não foi apresentado catálogo correspondente ao produto ofertado, pois catálogo apresentado refere-
se ao modelo INTRO 1200 BTE descumprindo assim o edital.LOTE 01 ITEM 02 MARCA/ MODELO APRESENTADO NA 
PROPOSTA: INTRO 1200 BTE. Objeto não condizente ao edital, notadamente solicitado Aparelho de amplificação sonora 
individual (AASI) tipo retroauricular digital para adaptação em perdas profundas, modelo apresentado não atende. De acordo 
com a ficha técnica encaminhada, a faixa de adaptação do aparelho fica em 90db, e nas demais frequências fica em 110 dBs no 
máximo, conclui-se que não se aplica ao solicitado já que as perdas profundas vão de 90db até 120db. 
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 16/02/2018 10:15:28 59.640,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA.
CPF/CNPJ: 14.011.614/0001-83
Data Registro Oferta: 16/02/2018
Hora Registro Oferta: 10:05:47
Valor da Oferta: 420.000,00

Descrição do Produto: Aparelho de amplificação sonora individual
Marca: 
Valor Unitário: 420.000,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 9: 38hs, do dia 07 de março de 2018, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.



Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Eliane Aleixo Villa Chagas


